Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       11 сентября  2024 года                                                                           № 576
с. Красный Чикой

Об утверждении Алгоритма организации психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних «группы риска» по итогам психологической диагностики на выявление суицидального риска и выявление уровня сформированности суицидальных намерений

         На основании п. 4.4 региональной программы Забайкальского края «Профилактика суицидального поведения несовершеннолетних Забайкальского края на 2024–2028 годы», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от
24 июля 2024 года № 364и статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района  постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Алгоритм организации психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних «группы риска» по итогам психологической диагностики на выявление уровня суицидального риска (далее – Алгоритм) с целью предупреждения суицидальных попыток среди несовершеннолетних (приложение 1).
2. Рекомендовать муниципальным образовательным учреждениям:
- использовать Алгоритм при организации профилактики суицидального поведения обучающихся;
- направить в управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район» мониторинг диагностики суицидального риска обучающихся (мониторинг № 1 – в срок до 18 ноября 2024 года (далее – ежегодно), мониторинг № 2 – в срок до 26 мая 2025 года  (далее – ежегодно), заверенный печатью учреждения и подписью руководителя.
(приложение 2).
3. Назначить Жукову Е.П., педагога-психолога управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», муниципальным координатором, ответственным за проведение мониторинга №1 и мониторинга №2, а также за реализацию Алгоритма в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления  образования администрации муниципального района «Красночикойский район»  Н. В. Трофимову.

И.о.главы муниципального района
«Красночикойский район»                         Н.П.Конюков

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
       к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
             от «»        2024г. №

АЛГОРИТМ
организации психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетних «группы риска» по итогам психологической диагностики на выявление суицидального риска и выявление уровня
сформированности суицидальных намерений

1 ЭТАП – Скрининг диагностика
Проведение экспресс-диагностики в форме сплошного обследования всех обучающихся с 7 по 11 классы, позволяющего выявить группу риска (к группе риска относятся обучающиеся, показавшие рискованные результаты по всем трем методикам). Проведение экспресс-диагностики в отношении обучающихся, осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы, носит рекомендательный характер.

2 ЭТАП – Углубленная диагностика
Диагностика группы риска, выявленной на предыдущем этапе. На данном этапе необходимо провести дифференциацию по группам риска:
Низкий риск – мероприятий общей профилактики, динамическое наблюдение. Средний риск – комплексное сопровождение.
Высокий риск – оказание кризисной помощи (направление на консультацию в психологические центры).

3 ЭТАП – Проектировочный
Проведение психолого-педагогического консилиума и организация встречи с родителями.
В ходе психолого-педагогического консилиума обязательно:
определение причин, условий и обстоятельств, провоцирующих суицидальный риск у обучающегося;
разработка карты психолого-педагогического сопровождения обучающегося сроком не менее трех месяцев;
определение сроков и ответственных должностных лиц за реализацию карты, организацию и проведение мероприятий психолого-педагогического сопровождения обучающегося;
необходимость постановки обучающегося на внутришкольный учет.
Информация до родителей (законных представителей) о высоком суицидальном риске обучающегося может быть доведена любым из предложенных способов:
педагогом-психологом образовательной организации во время индивидуального консультирования;
классным руководителем во время индивидуальной беседы;
коллегиально в рамках встречи сотрудников образовательной организации с родителями (законными представителями) по следующей схеме: один из сотрудников образовательной организации осуществляет беседу с родителями (законными представителями) обучающегося, два других сотрудника выступают в роли наблюдателей.

Итогом доведения информации до родителей (законных представителей) будет:
доведение до родителей (законных представителей) информации о  суицидальном риске у обучающегося;
согласование с родителями (законными представителями) обучающегося плана проведения в рамках образовательной организации мероприятий психолого-педагогического сопровождения обучающегося;
рекомендации конкретных действий родителей (лиц их замещающих), направленных на пресечение попыток суицида ребенка;
объяснение необходимости обращения за квалифицированной помощью в специализированные медицинские учреждения;
подписание «Листа ознакомления» в 2-ух экземплярах (один экземпляр остается в образовательной организации, второй передается родителям (законным представителям) обучающегося.
В случае отказа родителей (законных представителей) расписаться в «Листе ознакомления», необходимо составить «Акт об отказе от подписи», фиксирующий  факт того, что родители (законными представители) обучающегося поставлены в известность о наличии суицидального риска у обучающегося. Сотрудники образовательной организации, присутствующие при беседе специалиста разъясняющего данную информацию родителям (законным представителям), удостоверяют факт отказа.
В случае получения отказа родителей (законных представителей) подписать «Лист ознакомления» и выполнять рекомендованные конкретные действия, направленные на профилактику суицидального поведения несовершеннолетнего, сотрудники образовательной организации обязаны обратиться с заявлением в правоохранительные органы о совершаемом в отношении несовершеннолетнего преступлении (Уголовный кодекс РФ (в ред. Федерального закона от 27 июля 2009 года № 215-ФЗ, статья 156 «Неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего»).

4 ЭТАП – Комплексное сопровождение
Реализация мероприятий комплексного сопровождения, разработанного в рамках психолого-педагогического консилиума.

5 ЭТАП – Оценочный
Обязательное проведение повторной диагностики с целью определения динамики суицидального риска обучающегося.

6 ЭТАП – Отчетно-аналитический
Анализ проделанной работы, ее эффективность. Данные, собранные в ходе этапа, подлежат обсуждению на психолого-педагогической консилиуме с приятием решения о корректировке или завершении психолого-педагогического сопровождения обучающегося.

Приложение № 1 к Алгоритму
Календарный план-график АЛГОРИТМА

	№
	Период
	Направление деятельности/этап
	Планируемые результаты
	Приложения

	Подготовительный этап

	Август-сентябрь
	Актуализация планов, программ по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в образовательной организации
	Наличие планов, программ по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в образовательной организации, определение ответственных специалистов по их реализации
	Файлы
«Уровни профилактики суицидального поведения»
«Глоссарий»
«Организация деятельности при совершенном суициде»

	1 – 2 этапы

	1

Сентябрь-октябрь

Диагностика

Наличие группы риска
	Папки
«Общая диагностика»
«Индивидуальная диагностика группы риска»

Файл
«Бланк для мониторинга»

	3 этап

2

Ноябрь-декабрь

Проведение психолого-педагогического консилиума; организация встречи с родителями

Наличие индивидуального плана психолого-педагогического сопровождения на каждого обучающегося группы риска, включение родителей (законных представителей) в сопровождение

Файл
«Памятка педагогу-психологу»
«Примерный образец ИПР»

	4 этап

3

Январь-
Март

Реализация мероприятий комплексного сопровождения

Снижение суицидального риска
у обучающихся

Папка
«Программы для работы»

	5 этап

4

Апрель

Диагностика

Актуализация группы риска
по итогам индивидуального психолого-педагогического сопровождения

Файл
«Бланк для мониторинга»

5

Май

Проведение психолого-педагогического консилиума

Оценка эффективности

Приложение № 2 к Алгоритму

Примерный образец приказа о назначении должностных лиц,
ответственных за осуществление комплексного сопровождения
обучающегося с выявленным суицидальным риском

В целях профилактики суицидального поведения несовершеннолетних, приказываю:

Обеспечить комплексное индивидуальное психолого-педагогическое сопровождение обучающегося (Ф.И.О.).
Ответственным за организацию комплексного индивидуального психолого-педагогического сопровождения обучающегося с суицидальным риском назначить (заместитель директора по воспитательной работе).
В срок до 3-ех дней разработать карту комплексного индивидуального психолого-педагогического сопровождения обучающегося с определением сроков и ответственных лиц
Организовать информирование участников образовательного процесса о правилах поведения в кризисной ситуации, о службах и специалистах, способных оказать срочную квалифицированную помощь.

Примерный образец карты комплексного сопровождения

	№
	Мероприятие
	Цель и содержание
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

Примерный перечень мероприятий, которые могут входить в комплексное индивидуальное психолого-педагогическое сопровождение обучающегося:
контроль посещаемости учебных занятий;
консультация психиатра/ кризисного психолога;
углубленная диагностика суицидального риска;
индивидуальные психологические консультации обучающего и его родителей (законных представителей);
участие в групповых тренинговых занятиях;
участие в реализации психолого-педагогических программ по повышению самооценки, развитию позитивного жизненного сценария, стрессоустойчивости, отработке негативных эмоциональных состояний и т.д.
психологическое просвещение обучающегося и его родителей (законных представителей);
информирование обучающегося и его родителей (законных представителей о способах получения психологической помощи);
оказание мер социальной поддержки;
посещение места проживания несовершеннолетнего (контроль бытовых условий);
вовлечение в досуговую и внеурочную деятельность;
создание условий для организации досуга и отдыха;
иные мероприятия, направленные на профилактику суицидального поведения несовершеннолетнего.

«Лист ознакомления» родителей (законных представителей) обучающегося
о суицидальном риске обучающегося

План проведения мероприятий психолого-педагогического сопровождения обучающегося (указать Ф.И.О., год рождения) включает (указать перечень мероприятий комплексного индивидуального психолого-педагогического сопровождения обучающегося)
Родителям (лицам их замещающим) рекомендовано (указать рекомендации по формированию детско-родительских отношений, по эффективному взаимодействию с детьми с учетом возрастных особенностей и т.д.).
Также, рекомендовано обращение:
в Службу экстренной психологической помощи «Телефон Доверия» 8(3022)401483;
в Кризисный центр ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им.В.Х.Кандинского», телефон регистратуры 89148005496;
ГУ «Забайкальский краевой Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья», телефон для записи на консультацию:, 89144389050.

Акт об отказе от подписи
  «___»_____________2024г

Родители обучающегося (указать Ф.И.О. обучающегося и его родителей (законных представителей) поставлены в известность относительно суицидального риска у обучающегося, ознакомлены планом проведения мероприятий психолого-педагогического сопровождения обучающегося, получили рекомендации по обращению:
в Службу экстренной психологической помощи «Телефон Доверия», 8(3022)401483;
в Кризисный центр ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им.В.Х.Кандинского», телефон регистратуры 89148005496;
в ГУ «Забайкальский краевой Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья», телефоны для записи на консультацию: 89144389050, 89143695080.
Информирование проводилось (указать Ф.И.О., должность сотрудника образовательной организации). При информировании присутствовали (указать Ф.И.О., должность сотрудников образовательной организации).
В ходе информирования родители (законные представители) лист ознакомления подписать отказались.
ФИО_____________________________________________
ФИО_____________________________________________
ФИО_____________________________________________

Приложение 2
       к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
от « … »     2024г. №

Начальнику управления образования
администрации МР «Красночикойский район»
Н.В.Трофимовой

I.Наименование образовательной организации_____________________________
Мониторинг № 1

	Классы
	Количество обучающихся

	Количество выявленной
«группы риска» суицидального поведения
	Направлены в психологические и медицинские центры
(из выявленной «группы риска»)
	Организовано психолого-педагогическое сопровождение (из выявленной «группы риска»)

	7-ые

	8-ые

	9-ые

	10-ые

	11-ые

Руководитель образовательной организации
________________________/___________	МП
«____»_____________ 20_____ г

II.  Наименование образовательной организации_____________________________

Мониторинг № 2

	Классы
	Организовано психолого-педагогическое сопровождение в течение учебного года
(из выявленной «группы риска»)
	Количество подтвержденной
«группы риска» суицидального поведения
(после повторной диагностики «группы риска»)
	Направлены в психологические и медицинские центры
	Результат
(наличие положительной динамики)

	7-ые

	8-ые

	9-ые

	10-ые

	11-ые

Руководитель образовательной организации
________________________/___________	МП
«____»_____________ 20_____ г